
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 0874
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0874

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº106/2021. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE GRAMA INSTALADAS PARA 
UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR , NAS REFOR-
MAS E REVITALIZAÇÕES DOS BENS PÚBLICOS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 112.000,00 Cen-
to e Doze Mil Reais).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 
14/01/2022. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , de-

mais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 15/12/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº104/2021. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FORMAR 
OS KITS ESCOLARES PARA O ANO DE 2.022, DESTINADO AOS 
ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR. PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇO..  R$ 137.679,00 Cento e Trinta e Sete Mil, 
Seiscentos e Setenta e Nove Reais).  Abertura das propostas: 13:30 Horas 
do dia 14/01/2022. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 10/12/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°559/2021
Pregão Eletrônico  Nº 092/2021
Data da Assinatura:	15/12/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DSC AUTO PECAS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA CAMINHOES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS PARA MA-
NUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
Valor total: R$ 115.700,00 (Cento e Quinze Mil e Setecentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°560/2021
Pregão Eletrônico  Nº 092/2021
Data da Assinatura:	15/12/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  GELSON ASTOR MORE
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA CAMINHOES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS PARA MA-
NUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
Valor total: R$ 1.144.387,50 (Um Milhão, Cento e Quarenta e Quatro 
Mil, Trezentos e Oitenta e Sete Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°561/2021
Pregão Eletrônico  Nº 092/2021
Data da Assinatura:	15/12/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ISBRECHT & ISBRECHT LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA CAMINHOES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS PARA MA-
NUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
Valor total: R$ 173.706,90 (Cento e Setenta e Três Mil, Setecentos e Seis 
Reais e Noventa Centavos)
Américo Bellé

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0874

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°562/2021
Pregão Eletrônico  Nº 092/2021
Data da Assinatura:	15/12/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  OPTIMA COMERCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS PARA TRATORES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA CAMINHOES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS PARA MA-
NUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
Valor total: R$ 640.000,00 (Seiscentos e Quarenta Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°563/2021
Pregão Eletrônico  Nº 092/2021
Data da Assinatura:	15/12/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  WESTRACTOR PECAS E SERVICOS 
PARA TRATORES EIRELI - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA CAMINHOES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS PARA MA-
NUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
Valor total: R$ 668.000,00 (Seiscentos e Sessenta e Oito Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.026, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 92/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 92/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA CAMINHOES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço Percentual de 
Desconto %

WESTRACTOR 
PECAS E SER-
VICOS PARA 
TRATORES 
EIRELI - EPP

1  PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE  VEÍCULOS 
CAMINHÃO VOLKS 13.130 

VOLKS 1,00 130.000,00 65

WESTRACTOR 
PECAS E SER-
VICOS PARA 
TRATORES 
EIRELI - EPP

2 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE  VEÍCULOS 
CAMINHÃO FORD CARGO 1119 

FORD 
CARGO

1,00 53.000,00 65

WESTRACTOR 
PECAS E SER-
VICOS PARA 
TRATORES 
EIRELI - EPP

3 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE  VEÍCULOS 
ÕNIBUS M.BENZ MARC/ MASCA 

M. BENZ 
MARC/
MASCA

1,00 55.000,00 64

GELSON AS-
TOR MORE

4 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
CAMINHÃO AGRALE 7.000CRD 

ORIGI-
NAL

1,00 50.000,00 71

GELSON AS-
TOR MORE

5 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
CAMINHÃO AGRALE 8.700 

ORIGI-
NAL

1,00 53.000,00 71

GELSON AS-
TOR MORE

6 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
CAMINHÃO CARGO 815E 

ORIGI-
NAL

1,00 53.000,00 69

OPTIMA 
COMERCIO 
DE PEÇAS E 
SERVIÇOS 
PARA TRA-
TORES LTDA

7 PEÇAS EM GERAL PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DA FROTA DE   
VEÍCULOS CAMINHÃO IVECO 
TECTOR 260E30 

IVECO 1,00 140.000,00 69

OPTIMA 
COMERCIO 
DE PEÇAS E 
SERVIÇOS 
PARA TRA-
TORES LTDA

8 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
CAMINHÃO VOLKAS 17.210 

VOLK-
SWAGEN

1,00 77.000,00 65

WESTRACTOR 
PECAS E SER-
VICOS PARA 
TRATORES 
EIRELI - EPP

9 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
CAMINHÃO VOLKS 13.150 

VOLKS 1,00 57.000,00 61

WESTRACTOR 
PECAS E SER-
VICOS PARA 
TRATORES 
EIRELI - EPP

10 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
CAMINHÃO VOLKS 14.150 

VOLKS 1,00 133.000,00 61

GELSON AS-
TOR MORE

11 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
CAMINHÃO VOLKS 25.370 

ORIGI-
NAL

1,00 57.000,00 67

WESTRACTOR 
PECAS E SER-
VICOS PARA 
TRATORES 
EIRELI - EPP

12 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
CAMINHÃO VOLKS 26.280 

VOLKS 1,00 127.000,00 62

WESTRACTOR 
PECAS E SER-
VICOS PARA 
TRATORES 
EIRELI - EPP

13 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
CAMINHÃO VOLKS 6.90 

VOLKS 1,00 50.000,00 62

WESTRACTOR 
PECAS E SER-
VICOS PARA 
TRATORES 
EIRELI - EPP

14 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
CAMINHÃO VOLKS 8.120 EURO 3 

VOLKS 1,00 63.000,00 62

OPTIMA 
COMERCIO 
DE PEÇAS E 
SERVIÇOS 
PARA TRA-
TORES LTDA

15 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
CAMINHÕES FORD 13.000 

FORD 1,00 53.000,00 64

GELSON AS-
TOR MORE

16 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
MICRO ÔNIBUS AGRALE VOLARE 
W90N 

ORIGI-
NAL

1,00 56.000,00 66

OPTIMA 
COMERCIO 
DE PEÇAS E 
SERVIÇOS 
PARA TRA-
TORES LTDA

17 PEÇAS EM GERAL PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DA FROTA DE   
VEÍCULOS MICRO ÔNIBUS IVECO 
DAILYCLASSY 

IVECO 1,00 56.000,00 63

OPTIMA 
COMERCIO 
DE PEÇAS E 
SERVIÇOS 
PARA TRA-
TORES LTDA

18 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
MICRO ÔNIBUS IVECO/CITY 
CLASS 70C17 

IVECO 1,00 56.000,00 63

GELSON AS-
TOR MORE

19 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
MICRO ÔNIBUS MASCARELO 
MARCOPOLO VOLARE V8L 

ORIGI-
NAL

1,00 55.000,00 65

GELSON AS-
TOR MORE

20 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
MICRO ÔNIBUS VOLKS COMIL 

ORIGI-
NAL

1,00 56.000,00 70

OPTIMA 
COMERCIO 
DE PEÇAS E 
SERVIÇOS 
PARA TRA-
TORES LTDA

21 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
ÔNIBUS VOLKS MAN LATIN 

VOLK-
SWAGEN

1,00 140.000,00 57,50

GELSON AS-
TOR MORE

22 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE   VEÍCULOS 
ÔNIBUS VOLKS MASCA/ROMA 

ORIGI-
NAL

1,00 70.000,00 62

OPTIMA 
COMERCIO 
DE PEÇAS E 
SERVIÇOS 
PARA TRA-
TORES LTDA

23 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE  VEÍCULOS 
CAMINHÃO HYUNDAI/HD80 

HYUN-
DAI

1,00 53.000,00 52

GELSON AS-
TOR MORE

24 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE  VEÍCULOS 
CAMINHÃO M.BENZ 2729 

ORIGI-
NAL

1,00 65.000,00 59

OPTIMA 
COMERCIO 
DE PEÇAS E 
SERVIÇOS 
PARA TRA-
TORES LTDA

25 PEÇAS EM GERAL PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DA FROTA DE  
VEÍCULOS CAMINHÃO M.BENZ 
ATEGO 1419 

M.BENZ 1,00 65.000,00 52



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0874

TARIA E PROJETOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada 
a R OCTAVIANO TEIXEIRA DOS SANTOS, 1561 SALA 02, COND. 
EMPRE - CEP: 85601030 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o 
nº 27.015.954/0001-24, neste ato por seu representante legal, MARIJA-
NI BLASIUS RIBEIRO,  CPF:580.928.979-72 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei   
n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, 
em decorrência do Edital Tomada de Preços n° 10/2019, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em 13/12/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços n° 10/2019, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNIC-
OS DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO NO QUE TANGE A RE-
CUPERAÇÃO DE RECEITAS DECORRENTES DE PAGAMENTOS 
INDEVIDOS REFERENTES ÀS CONTRIBUIÇÕES SOCIAS PREVI-
DENCIÁRIAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, NOS TERMOS 
DA LEI Nº 13.485, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017., em atendimento a 
manifestação Jurídica datada de 10/12/2021 ,  fica  prorrogado o prazo 
de Execuçao e Vigência do Contrato nº 519/2019 até 12/05/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 10 de dezembro de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal     

MARIJANI BLASIUS RIBEIRO
Representante Legal

CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
Contratada

2.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 93/2020, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado 
a empresa DESENVOLVER - GESTAO E PLANEJAMENTO - EIRELI 
- ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa DESENVOLVER - GESTAO E 
PLANEJAMENTO - EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
situada a RUA MANOEL CLAUDINO BARBOSA, 1625 SALA 04, 1º 
ANDAR - CEP: 83833088 - BAIRRO: IGUAÇU, inscrita no CNPJ sob o 
nº 17.770.952/0001-97, neste ato por seu representante legal, ALYSON 
AUGUSTO PADILHA,  CPF:020.634.939-44 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei   
n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contra-
to, em decorrência do Edital Tomada de Preços n° 5/2020, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em 06/03/2020, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços n° 5/2020, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AS-
SESSORIA TÉCNICA NAS ÁREAS DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DE PROJETOS PARA USO  DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR., em atendimento a Manifestação 
Jurídica datada de 22/10/2021,  fica  Aditivado o Valor do  Contrato nº 
93/2020  em R$ 22.800,00 (Vinte e dois mil e oitocentos reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

DSC AUTO 
PECAS EIRELI

26 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE  VEÍCULOS 
CAMINHÃO VOLVO N10 

DIVER-
SAS

1,00 53.000,00 50

GELSON AS-
TOR MORE

27 PEÇAS EM GERAL PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DA FROTA DE  
VEÍCULOS MICRO ÔNIBUS IVECO 
MARCOPOLO 

ORIGI-
NAL

1,00 56.000,00 52

GELSON AS-
TOR MORE

28 PEÇAS EM GERAL PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DA FROTA DE  VEÍCULOS 
SEMI-REBOQUE PRANCHA 
SR.PR 2EX 

ORIGI-
NAL

1,00 57.000,00 51

GELSON AS-
TOR MORE

29 SERVIÇO DE ALINHAMNETO, 
BALANCEAMENTO E CAMBAGEM 
EM CAMINHÕES, ÔNIBUS   

GELSON 
ASTOR 
MORE

700,00 213,40 3

GELSON AS-
TOR MORE

30 SERVIÇO DE BOMBA E BICOS EM 
CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO 
ÔNIBUS   

GELSON 
ASTOR 
MORE

700,00 184,30 3

GELSON AS-
TOR MORE

31 SERVIÇO DE FUNILARIA EM 
CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO 
ÔNIBUS  

GELSON 
ASTOR 
MORE

300,00 82,45 3

ISBRECHT & 
ISBRECHT 
LTDA

32 SERVIÇO DE GUINCHO COM 
CAMINHÃO EIXO SIMPLES  

IS-
BRECHT 
& IS-
BRECHT 
LTDA

300,00 3,553 6,5

ISBRECHT & 
ISBRECHT 
LTDA

33 SERVIÇO DE GUINCHO COM 
CAMINHÃO TRUCADO  

IS-
BRECHT 
& IS-
BRECHT 
LTDA

1.500,00 4,5815 6,5

GELSON AS-
TOR MORE

34 SERVIÇO DE RADIADOR EM 
CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO 
ÔNIBUS  

GELSON 
ASTOR 
MORE

200,00 111,55 3

GELSON AS-
TOR MORE

35 SERVIÇO DE RETIFICA DE MO-
TORES EM CAMINHÕES, ÔNIBUS 
E MICRO ÔNIBUS  

GELSON 
ASTOR 
MORE

250,00 169,75 3

GELSON AS-
TOR MORE

36 SERVIÇO DE SCANER EM CAMIN-
HÕES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS   

GELSON 
ASTOR 
MORE

350,00 139,50 7

GELSON AS-
TOR MORE

37 SERVIÇO DE TAPEÇARIA EM 
CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO 
ÔNIBUS  

GELSON 
ASTOR 
MORE

200,00 130,95 3

DSC AUTO 
PECAS EIRELI

38 SERVIÇO DE TORNO MECÂNICO 
EM CAMINHÕES, ÔNIBUS E 
MICRO ÔNIBUS   

DSC 
AUTO 
PECAS

600,00 104,50 5

GELSON AS-
TOR MORE

39 SERVIÇO ELETRICO EM CAMIN-
HÕES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS  

GELSON 
ASTOR 
MORE

600,00 84,00 30

GELSON AS-
TOR MORE

40 SERVIÇO EM AR CONDICIONA-
DO EM CAMINHÕES, ÔNIBUS E 
MICRO ÔNIBUS  

GELSON 
ASTOR 
MORE

300,00 77,00 30

ISBRECHT & 
ISBRECHT 
LTDA

41 SERVIÇO HIDRAULICO EM 
CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO 
ÔNIBUS  

IS-
BRECHT 
& IS-
BRECHT 
LTDA

350,00 118,125 5,5

ISBRECHT & 
ISBRECHT 
LTDA

42 SERVIÇO MECANICO DO CHASSIS 
PARA CIMA E CHASSIS PARA 
BAIXO EM   CAMINHÕES, ÔNIBUS 
E MICRO ÔNIBUS 

IS-
BRECHT 
& IS-
BRECHT 
LTDA

600,00 80,50 30

ISBRECHT & 
ISBRECHT 
LTDA

43 SERVIÇOS DE SOLDAS EM CAMIN-
HÕES, ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS   

IS-
BRECHT 
& IS-
BRECHT 
LTDA

700,00 108,75 25

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 92/2021, é de R$ 2.741.794,40 (Dois Milhões, Setecentos 
e Quarenta e Um Mil, Setecentos e Noventa e Quatro Reais e Quarenta 
Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná quinze 
dias de dezembro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

2.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 519/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa CMM ASSESSORIA TRIBU-



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0874

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 22 de outubro de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

ALYSON AUGUSTO PADILHA
Representante Legal

DESENVOLVER - GESTAO E PLANEJAMENTO - 
EIRELI - ME
Contratada

3.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 370/2021, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a Empresa JETHAMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa JE-
THAMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, se-
diada na RUA PAULA FREITAS, 33 - CEP: 85601750 - BAIRRO: NOS-
SA  SENHORA APARECIDA, Francisco Beltrão/PR, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.027.398/0001-71, neste ato representada pelo Sr. JERUSA 
APARECIDA PITT BASEGGIO, portador do RG nº  9.273.377-7, e CPF 
nº 054.562.379-03, ao fim assinado, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 
e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, 
em decorrência do Edital Pregão Eletrônico nº 49/2021, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 20/08/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico nº  49/2021, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA PARA FORNEC-
IMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DE-
MAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em 
atendimento a Decisão Administrativa datada de 13/12/2021, fica re-
composto o valor do item 150, conforme solicitação, devido ao aumento 
do preço do produto durante a vigência do contrato: 

Item Descrição do produto Un.
Med.

Quantidade
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi-
librio

Valor unitário 
após Reequilíbrio 
de valores R$

Valor   do 
aditivo R$

150 PREDNISOLONA 3 
MG/ML SOLUÇÃO 
ORAL FRASCO 60ML 
(BR0448595)  

FRAS 3.000 3,17 3.000 3,804 1.902,00

Valor total do Aditivo: R$ 1.902,00 ( Mil novecentos e dois reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, 15 de dezembro de 2021

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

JERUSA APARECIDA PITT BASEGGIO
Representante Legal

JETHAMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

Detentora da Ata/Contratado

2.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 368/2021, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a Empresa GOLDENPLUS-COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-

do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa 
GOLDENPLUS-COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, sediada na RUA GOTARDO MAZZARO-
LO, 16 - CEP: 99740000 - BAIRRO: , Barão de Cotegipe/RS, inscrita 
no CNPJ sob o nº 17.472.278/0001-64, neste ato representada pelo Sr. 
MARCELO MAROSTICA, portador do RG nº  1076099215, e CPF nº 
820.347.290-72, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, 
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e 
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em 
decorrência do Edital Pregão Eletrônico 49/2021, mediante as seguintes 
cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços/con-
trato firmado em 20/08/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade 
Pregão Eletrônico nº  49/2021, entre as partes acima identificadas, para 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA PARA FOR-
NECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS 
DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em 
atendimento a Decisão Administrativa datada de 13/12/2021, fica re-
composto o valor do item 41, conforme solicitação, devido ao aumento 
do preço do produto durante a vigência do contrato:

Item Descrição do 
produto

Un.
Med.

Quantidade
Licitada

Valor antes do 
Reequilibrio

Quantidade do 
Reequilibrio

Valor unitário após 
Reequilíbrio de 
valores R$

Valor   do 
aditivo R$

41 CARVEDILOL 
6,25 MG 
(BR0267565)  

COMP 30.000 0,085 30.000 0,13 1.350,00

Valor total do Aditivo: R$ 1.350,00 (Mil trezentos e cinquenta reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, 15 de dezembro de 2021

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

MARCELO MAROSTICA
Representante Legal

GOLDENPLUS-COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Detentora da Ata/Contratado



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2021-12-16T09:24:34-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




